
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1315/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Nova Iorque/Estados 
Unidos da América; Período: 18 a 23/09/2023; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 
57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1316/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
13/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1317/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Nova Iorque/Esta-
dos Unidos da América; Período: 14/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 
57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1318/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 22 a 
25/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1; 
2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 2° SGT PM 
Clara Sueli da Silva Maia, 5732387/4; 3° SGT PM Natanael Dias Lobato, 
57222449/3; CB PM R/R Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1319/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 19 a 20/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2;. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 989539

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 645/2023-PGE.G., 21 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
da Procuradora Autárquica do Estado, Nínive Faciola Naif Daibes de 
Souza, identidade funcional nº 57214480/2, concedida pela PORTARIA Nº 
222/2023-IASEP, de 22.08.2023, para o período de 27.09 a 11.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 989318
PORTARIA Nº 644/2023-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Sandra Maria Silva 
Ferreira, identidade funcional nº 5433452/3, no dia 14.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 989083
PORTARIA Nº 639/2023-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1070823;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Jobson de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 
5940556/1, para participar do 37° Congresso Brasileiro de Direito Adminis-
trativo, no período de 25 a 29.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 989090
PORTARIA Nº 642/2023-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD nº 107715;

RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de licença saúde ao servidor Raimundo 
Gilson Moura da Costa, identidade funcional nº 6121535/1, no período de 
30.03 a 27.04.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 989133
PORTARIA Nº 643/2023-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD nº 107836;
RESOLVE:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de licença saúde ao procurador Paulo de 
Tarso Dias Klautau Filho, identidade funcional nº 5746299/1, no período 
de 18.05 a 15.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 989135

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 640/2023-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1070953;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Graco Ivo Alves Rocha Coelho, identidade funcional 
nº 5807182/1, para participar do 37° Congresso Brasileiro de Direito Ad-
ministrativo, no período de 25 a 29.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 989088

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 036/2022-SEAC
Processo nº: 2023/884828
Objeto: O objeto deste termo aditivo é o acréscimo de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor do contrato, correspondente ao montante de R$ 
15.313.572,23 (quinze milhões, trezentos e treze mil, quinhentos e seten-
ta e dois reais e vinte e três centavos), e a prorrogação de sua vigência 
pelo período de 12 meses.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II e art. 65, §1º, ambos da Lei nº 
8.666/93.
Período de Vigência: de 22/09/2023 a 21/09/2024.
Data da assinatura: 21/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Es-
tado de Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub 
Função: 122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Natureza da Despesa: 339039 - Outros Servicos de Tercei-
ros-Pessoa Jurídica; Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual; 
Ação: 284895 - Operacionalização das ações administrativas SEAC; Plano 
Interno: 4120008408C; UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
422- Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidadania, 
Justiça e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818 - Implementa-
ção das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 339039 - Outros Servicos 
de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro 
Estadual; Ação: 284404 - Manutenção predial da Usina ICUI; Plano Inter-
no: 105USA8818C; Plano Interno: 105USC8818C - Usipaz Cabanagem; 
Ação: 284395; Plano Interno: 105USM8818C - Usipaz Marituba; Ação: 
284068; Plano Interno: 105USB8818C - Usipaz Benguí; Ação: 283530; 
Plano Interno: 105USP8818C - Usipaz Parauapebas; Ação: 284414; Pla-
no Interno: 105UCC8818C - Usipaz Canaã dos Carajás; Ação: 284413; 
Plano Interno: 105UST8818C - Usipaz Terra Firme; Ação: 284437; Plano 
Interno: 105USJ8818C - Usipaz Jurunas; Ação: 284434; Plano Interno: 
105USG8818C - Usipaz Guamá; Ação: 284438.
Contratada: LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 07.750.950/0001-82, com sede na Av. Rio Grande do 
Norte nº 484, João Pessoa/PB, CEP: 58.030-350.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 989442


